
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HIỀN THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

  

Số: 55/KH-UBND Hiền Thành, ngày 30 tháng 6 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND huyện Vĩnh Linh công nhận 

 vườn mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Phúc Đức năm 2022. 

 

Căn cứ hướng dẫn số 209/HD-VPĐP ngày 11/11/2022  của Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về quy trình điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ 

xét, công nhận, công bố vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2022-2025.  

Căn cứ Hướng dẫn số 199/HD-VPĐP ngày 03/11/2022 của Văn phòng điều 

phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về quy trình điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ 

xét, công nhận, công bố thôn/bản đạt chuẩn nông thôn mới thuộc các xã đặc biệt 

khó khăn, thôn/bản nông thôn mới jiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 

2022-2025. 

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện Vĩnh 

Linh về ban hành quy chế thi đua, khen thưởng thôn, bản nông thôn mới; thôn, bản 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Quyết định số 578/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Vĩnh 

Linh công nhận vườn mẫu nông thôn mới năm 2022;  

Căn cứ Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND huyện Vĩnh 

Linh công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022;  

UBND xã lập kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND huyện Vĩnh 

Linh công nhận vườn mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Phúc Đức năm 2022 
như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ghi nhận sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong đó 

tôn vinh thành quả đạt được của cấp ủy, chính quyền và nhân dân thôn Phúc Đức trong 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, 

cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2022; 

Góp phần tuyên truyền, động viên tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp để địa 

phương giữ vững danh hiệu đã đạt được đồng thời giới thiệu để các thôn khác trong 

địa bàn tham khảo, học tập.  

 

 



2. Yêu cầu 

Nghi thức tổ chức buổi lễ phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, 

đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không phô trương hình thức gây lãng phí, tốn kém. Ban 

điều hành thôn thông báo rộng rãi để nhân dân trên địa bàn thôn được biết, tham gia. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian tổ chức: 01 buổi 

Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2023, thời gian cụ thể do thôn thống nhất lựa 

chọn và báo cáo về UBND xã vào ngày 03/7/2022. 

2. Địa điểm tổ chức 

Tại Trung tâm HTCĐ của thôn được công nhận thôn kiểu mẫu. 

3. Chương trình buổi lễ 

TT Nội dung Đơn vị thực hiện 

1 - Đón tiếp đại biểu - Thôn Phúc Đức. 

2 - Văn nghệ chào mừng - Thôn Phúc Đức 

3 - Nghi thức chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu 

đại biểu 
- Thôn Phúc Đức. 

4 - Báo cáo kết quả xây dựng thôn Nông thôn mới 

kiểu mẫu của thôn được công nhận, vườn mẫu 
- Thôn Phúc Đức. 

5 - Phát biểu của đại diện nhân dân trong thôn - Đại diện nhân dân Thôn Phúc Đức. 

6 - Phát biểu chỉ đạo của cấp trên - Đại diện lãnh đạo UBND xã 

7 - Công bố Quyết định công nhận vườn, thôn đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 
- Văn phòng UBND xã 

8 - Công bố Quyết định khen thưởng và trao 

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích. 
- Văn phòng UBND xã 

9 - Ban công tác MT thôn phát động nhân dân 

tiếp tục phong trào xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

- Đại diện Ban công tác mặt trận thôn 

Phúc Đức. 

10 - Bế mạc buổi lễ 

 
- Đại diện lãnh đạo thôn Phúc Đức 

4. Thành phần đại biểu, khách mời 

- Đại biểu cấp huyện: Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng điều phối NTM huyện. 

- Đại biểu cấp xã: Đại diện Ban chỉ đạo, BQL xây dựng nông thôn mới xã, các 

đồng chí phụ trách đơn vị. 

- Đại diện các thôn trên địa bàn xã. 



- Cấp ủy, Ban điều hành thôn, Ban CTMT và các chi hội đoàn thể, toàn thể 

nhân dân trên địa bàn thôn. 

5. Công tác chuẩn bị 

- Tổ chức vệ sinh, chỉnh trang nông thôn mới trên địa bàn xã và đặc biệt ở vườn 

mẫu, thôn Phúc Đức tổ chức lễ, tổ chức chỉnh trang trước 7 ngày so với ngày tổ chức 

lễ và báo cáo về UBND xã để UBND xã tổ chức kiểm tra, khi công tác chỉnh trang đảm 

bảo thì mới được tổ chức lễ. 

- Trang trí dọc các tuyến đường, khu vực Trung tâm HTCĐ thôn: treo cờ 

phướn, thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc, trồng hoa dọc tuyến đường chính của 

thôn, trước nhà văn hóa. 

- Tùy theo điều kiện có thể tổ chức các tiết mục văn nghệ trong buổi lễ. 

- Thôn tham mưu cho cấp ủy Chi bộ tổ chức họp Ban phát triển thôn, phân công 

công tác chuẩn bị địa điểm tổ chức lễ: vệ sinh, trang trí maket, bố trí đón tiếp đại biểu, 

khách mời, chuẩn bị Báo cáo kết quả xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, ban 

công tác mặt trận thôn chuẩn bị phát động nhân dân duy trì, giữ vững thôn NTM kiểu mẫu. 

- Thôn chủ động nguồn kinh phí tổ chức. Kinh phí khen thưởng từ nguồn TĐKT của 

huyện và xã. 

6. Công tác thi đua khen thưởng. 

- Tập thể Cán bộ và Nhân dân thôn đề nghị UBND huyện khen thưởng theo quy định. 

- Thôn bình xét 01 tập thể đề nghị UBND xã khen thưởng. 

- Thôn bình xét 02 cá nhân: Trong đó 01 cá nhân đề nghị UBND huyện khen, 01 cá 

nhân đề nghị UBND xã khen.  

Danh sách khen thưởng kèm theo báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể đề nghị 

khen thưởng gửi về UBND xã trước ngày 03/7/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

- Công chức phụ trách nông thôn mới: Tham mưu hướng dẫn các thôn chuẩn bị 

nội dung đón nhận đạt chuẩn vườn mẫu,thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Ban văn hóa chỉ đạo công tác vệ sinh, chỉnh trang và kiểm tra công tác chỉnh 

trang của thôn kiểu mẫu, công tác trang trí cho buổi lễ; viết tin bài về buổi lễ. 

- Văn phòng UBND xã công bố Quyết định công nhận đạt chuẩn vườn mẫu, 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu; thực hiện công tác thi đua khen thưởng, tham mưu 

giấy mời đại biểu cấp huyện. 

- Tài chính - Kế toán: Tham mưu kinh phí khen thưởng cho thôn NTM kiểu mẫu.  

2. Ban phát triển thôn Phúc Đức. 

- Thực hiện các nội dung công tác chuẩn bị cho buổi lễ, đảm bảo các điều kiện 

cần thiết để tổ chức lễ đạt kết quả tốt. 



- Chịu trách nhiệm mời các đại biểu (gồm cấp xã, cấp thôn) và thông báo cho 

nhân dân toàn thôn tham gia. 

- Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ cần thiết để thanh toán kinh phí khen thưởng từ 

nguồn ngân sách xã. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Hiền Thành tổ chức Lễ công bố Quyết 

định của UBND huyện Vĩnh Linh công nhận vườn mẫu, thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu năm 2022 thôn Phúc Đức; yêu cầu các Ban, ngành, đơn vị liên quan, các thành 

viên Ban quản lý xã, Ban phát triển các thôn triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Điều phối NTM huyện; 

- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND, UBMT; 

- Ban chỉ đạo, Ban quản lý XD NTM xã; 

- BPT thôn Phúc Đức; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Đức Kiêm 
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